Niveli i larté tremujorshi i paré k1.IV

Nxé&nési-ja, respekton rregullat e sjelljes gjat orés mésimore ,po ashtu edhe gjat pushimeve.Me kujdes pércjell mésimin dhe
gjithnj€ inkuadrohet ne pyetje dhe pérgjigje.Detyrat i kryen i/e pavarur dhe né pérpikméri.Bashképunon né grupe t&€ ndryshme
,shpesh udhéheq punén né grupe.Rregulisht kryen detyrat e shtépisé.

Gjuhé shqipe.- lexon rrjedhshém me z¢€ tekste stilesh t€ ndryshme funksionale, me njé shpejtési adekuate; dallon gjuhén
popullore (dialektet) nga gjuha standarde shqipe; Pércakton vargun, strofén dhe rimén te njé krijim poetik /vjershé;Tregon pér
pérvojat dhe pérjetimet e veta té ndryshme; Di t’i ndajé fjalét né rrokje . E dallon dhe thotg se cilés gjini gramatikore i pérkasin
emrat q€ pérmenden né shembujt e dhéné. Identifikon se cilit lloj letrar i takon njé tekst (pérralléz, tregim i shkurtér, pérrallg,
tregim, krijime poetike e dramatike). Gjen informacione nga media pér nevojat/interesat e veta.

Matematiké.- Numéron, lexon dhe shkruan numra deri né 10 000; krahason ¢ifte numrash tre shifror ose katér shifror dhe
pércakton vlerén pozicionale té shifrave te numrat;mbledhé dhe zbret numra deri né 10 000;dyfishon dhe pérgjysmon njé numér
katér shifror;Rrumbullakon numrat tre shifror dhe katér shifror né dhjetéshen ose njé qindéshen mé t€ afért; Rendit numrat tre
shifroré dhe katér shifror€ sipas madhésisé dhe duke pérdorur shenjat > dhe <; emérton gjysmédrejtéza, kénde; krahason dhe
rendité né kénde mé t€ vogla se 180°;pérshkruan dhe vizaton forma 2D dhe din t’i grupojé shumékéndéshat sipas kritereve t&
ndryshme.

Gj.angleze-, prezanton veten, familjen e tij/saj t€ ngushté dhe té gjeré, sht€pin€ dhe miqté né njé bisedé joformale, duke
pérdorur péremra déftoré dhe mbiemra pronoré; Nevoja pér té praktikuar leximin, shkrimin dhe t€ kuptuarit gjaté dégjimit té
thénieve té shkurtra, fjalive dhe dialogéve qé lidhen me: anétarét e familjes, mobiljet e shtépis€ dhe sugjerimet pér vendosjen:
brenda, mbi, posht€, prapa, pérpara, sipér) dhe pér t& béré té€ njéjtén gj€. ato né€ kontekstin e duhur
Gj.magedone-,Analizon dhe njehinformacione nga njé€ tekst I dégjuar lidhur me njoftimin dhe pérshéndetjet.Njoftohet dhe
prezentohet duke pérdorur format e foljes jam.Analizon dhe emérton anétaré t€ familjes s€ ngushté dhe t€ gjéré;Dallon dhe
shkruan shkronjat e mésuara té shtypit( t€ vogla dhe t€ médhaja)

Sh.Natyrore-,pérshkruan formén e Tok&s dhe mbéshtjellésit/sferat e saj dhe din t'1 lidhé ato me fenomenet natyrore dhe jetén né
toké;emérton dhe dallon kontinentet dhe ogeanet dhe i tregon ato né hartén gjeografike dhe glob; dallon format themelore té
relievit t& tokés dhe i njeh ato né harté, bén dallimin midis motit dhe klimés, dallon llojet e motit.

Historia dhe shoqéria ,Din t€ b&j€ dallimin midis miqésis€ s€ vérteté/t€ singerté dhe miqésis€ pérfituese; njeh sjellje t&
papérshtatshme nén presionin e grupit dhe sjellje t€ pamatur g€ shpie né pasoja té€ padéshirueshme; Din pér nepotizmin,
ryshfetin dhe korrupsionin;pércakton vendndodhjen e vendbanimit t€ tij né€ harté gjeografike; njeh simbolet € komunés,
pérshkruan se si zgjidhet kryetari i komunés ;dallon aktivitetet ekonomike dhe i lidhé ato me faktorét (klima, reliefi dhe burimet
natyrore) ;béné dallimin midis sjelljes sé€ pérgjegjshme dhe t€ papérgjegjshme ndaj mjedisit.

Arsim muzikor -,Njeh instrumentet muzikore (klarineté, flaut) dhe z&rin (mashkull, femér, fémij€) né shfagjet korale;njeh
ritmin, dinamikén dhe karakterin né kompozimet e dégjuara, kéndon kéngé pér fémij€, tradicionale dhe artistike duke dégjuar
me karakter dhe pérmbajtje té ndryshme, luajé né instrumente muzikore pér fémijé duke dégjuar me teknikén e duhur té
luajturit, duke pérdorur elementét muzikore t€ mésuara

Arsim figurativ,- Din té krijoj€ vizatim, duke pé€rdorur lapsin, shkumésat, tush, bajc, pendg€, dru, théngjill; aplikon baraspeshén,
kontrastin, gradimin, proporcionin, simetriné, asimetring, véllimin, detajet, vijat kontrastet dhe vijat e profileve kur vizaton dhe
njeh pranin€ e elementeve dhe; parimeve té€ njéjta né€ vizatimet e té tjeréve.

Arsim teknik dhe informatiké.- Din té pérgatisé prezantim multimedial si mbéshtetje vizuale gjaté ekspozimit t& njé teme t&
caktuar dhe pér prezantimin e gjetjeve nga hulumtimi;Mundet t& interpretojé proporcion dhe kuota gjaté leximit t€ vizatimit
teknik; pérdor proporcion dhe kuota gjaté vizatimit té vizatimit teknik.

AFSH-, Vrapon, duke aplikuar elemente té vrapimit; Kércen né lartési dhe largési, duke aplikuar elemente t& kércimit; Gjuan
topin, duke aplikuar elemente t€ gjuajtjes;Zbaton start t€ ulét gjaté vrapimit t€ shpejté; Zbaton kércim né largési “teknika e
shtangur” ;Gjuan top né largési;E géllon cakun me top.

Lénda zgjedhore Origami.-Ndérton modele letre nga njévizatim I dhéné;harton, dizajnon dhe ndérton njé model bazuar né
idené e tij/saj nga letra.din té bé;jé figura t€ thjeshta dhe t€ ndérlikuara duke mbéshtjellur letrén,din karakteristikat e origameve
si art pér ndértimin e figurave prej letre.



Niveli i mesém tremujorshi i paré kl.IV

Nxé&nési/ja, respekton rregullat e sjelljes gjat orés mésimore ,po ashtu edhe gjat pushimeve.Me kujdes pércjell mésimin dhe
gjithnj€ inkuadrohet ne pyetje dhe pérgjigje.Detyrat i kryen i/e pavarur dhe né€ pé€rpikméri.Bashképunon né grupe té€ ndryshme
,Rregulisht kryen detyrat e shtépisé

Gjuhé shqipe.- lexon rrjedhshém me z¢€ tekste stilesh t€ ndryshme funksionale, me njé shpejtési mesatare;Njeh, dallon dhe vé
né dukje fakte e t€ dhéna t€ réndésishme e t& paréndésishme dhe pérshkrime t€ njerézve, t€ objekteve e t€ dukurive nga tekstet
q¢ ka dégjuar. Pérfshihet n€ bised€ pasi ka dégjuar dhe pasi ka lexuar njé temé&. Lexon pa z¢€ sipas kérkesave t& drejtuara ;
Pérdor citime dhe argumente nga njé tekst i lexuar pér té arsyetuar njé qéndrim té caktuar. Di t’1 ndajé fjalét né rrokje.
Pércakton vargun, strofén dhe rimén te njé krijim poetik /vjershé.

Matematiké.- Numéron, lexon dhe shkruan numra deri né 10 000; krahason ¢ifte numrash tre shifror ose katér shifror dhe
pércakton vlerén pozicionale té shifrave te numrat;mbledhé dhe zbret numra deri né 10 000;dyfishon dhe pérgjysmon njé numér
katér shifror;Rrumbullakon numrat tre shifror dhe katér shifror né€ dhjetéshen ose njé qindéshen mé té afért; emérton
gjysmédrejtéza, kénde; krahason dhe rendité né kénde mé té vogla se 180°;pérshkruan dhe vizaton forma 2D dhe din t’i grupojé
shumékéndéshat sipas kritereve té ndryshme,

Gj.angleze-, prezanton veten, familjen e tij/saj t€ ngushté dhe t&€ gjeré, shtépiné dhe miqté né njé bised€ joformale, duke
pérdorur péremra déftoré dhe mbiemra pronoré; praktikon leximin, shkrimin dhe t€ kuptuarit gjaté dégjimit té thénieve té
shkurtra, fjalive dhe dialogéve qé lidhen me: anétarét e familjes, mobiljet e shté€pisé dhe sugjerimet pér vendosjen: brenda, mbi,
poshté, prapa, pérpara, sipér) né€ kontekstin e duhur.

Gj.magedone-,Analizon dhe njehinformacione nga njé€ tekst i dégjuar lidhur me njoftimin dhe pérshéndetjet.Njoftohet dhe
prezentohet duke pérdorur format e foljes jam.Analizon dhe emérton anétaré t€ familjes s€ ngushté;Dallon dhe shkruan
shkronjat e mésuara t& shtypit( t€ vogla dhe t&€ médhaja)

Sh.natyrore-, pérshkruan formén e Tokés dhe mbéshtjellésit/sferat e saj;emérton dhe dallon kontinentet dhe ogeanet dhe i
tregon ato né hartén gjeografike dhe glob; dallon format themelore t€ relievit t& tokés dhe i njeh ato né hart€, bén dallimin midis
motit dhe klimés, dallon llojet e motit.

Historia dhe shoqéria ,Din t€ b&j€ dallimin midis miqésis€ s€ vérteté/t€ sinqerté dhe miqésis€ pérfituese; njeh sjellje t&
papérshtatshme nén presionin e grupit dhe sjellje t€ pamatur q€ shpie né pasoja té€ padéshirueshme; Din pér nepotizmin,
ryshfetin dhe korrupsionin;pércakton vendndodhjen e vendbanimit t€ tij né€ harté gjeografike; njeh simbolet e komunés;Ka
njohuri pér kryetarin e komunés ;dallon aktivitetet ekonomike dhe 1 lidhé ato me faktorét (klima, reliefi dhe burimet natyrore) .
Arsim muzikor .-Njeh instrumentet muzikore (klarineté, flaut) dhe z&rin (mashkull, femér, fémij€) né shfagjet korale;njeh
ritmin, dinamikén dhe karakterin né kompozimet e dégjuara, kéndon kéngé pér fémijé, tradicionale dhe artistike duke dégjuar
me karakter dhe pérmbajtje t€ ndryshme, luajé né instrumente muzikore pér fémijé duke dégjuar me teknikén e duhur t&
luajturit.

Arsim figurativ,-Din t€ krijojé vizatim, duke pérdorur lapsin, shkumésat, tush, bajc, pendé€, dru, théngjill; aplikon baraspeshén,
kontrastin, gradimin, proporcionin, simetring, asimetring, véllimin, detajet, vijat kontrastet dhe vijat e profileve kur vizaton dhe
njeh praniné e elementeve .

Arsim teknik dhe informatiké.- Din té pérgatisé prezantim multimedial si mbéshtetje vizuale gjaté ekspozimit té njé teme t&
caktuar dhe pér prezantimin e gjetjeve nga hulumtimi;Mundet té interpretojé proporcion dhe kuota gjaté leximit t€ vizatimit
teknik; p&rdor proporcion dhe kuota gjaté vizatimit té vizatimit teknik.

AFSH Vrapon, duke aplikuar elemente t& vrapimit; Kércen né lartési dhe largési, duke aplikuar elemente té kércimit; Gjuan
topin, duke aplikuar elemente t€ gjuajtjes;Zbaton start t€ ulét gjaté vrapimit t€ shpe;jté; Zbaton kércim né largési “teknika e
shtangur” ;Gjuan top né largési;E géllon cakun me top.

Lénda zgjedhore- Origami.-Ndérton modele letre nga njévizatim I dhéné;harton, dizajnon dhe ndérton njé model bazuar né
idené e tij/saj nga letra.din té bé;jé figura t€ thjeshta dhe t€ ndérlikuara duke mbéshtjellur letrén,din karakteristikat e origameve
si art pér ndértimin e figurave prej letre.



Niveli i ulét -tremujorshi i paré k1.IV

Nxé&nési/ja, respekton rregullat e sjelljes gjat orés mésimore ,po ashtu edhe gjat pushimeve.Me kujdes pércjell mésimin dhe
ndonjéheré inkuadrohet ne pyetje dhe pérgjigje.Detyrat i kryen me véshtirési.Bashképunon né grupe té caktuara,Her€ pas here
kryen detyrat e shtépisé.

Gjuhé shqipe.- Me véshtirési lexon tekste stilesh té ndryshme funksionale, me njé shpejtési té ngadalshm; Pérfshihet né bisedé
pasi ka dégjuar dhe pasi ka lexuar njé temé. Vé n€ dukje rregullat e pranuara pérgjithésisht dhe frazat gjuhésore pérkatése (sipas
intonacionit) té komunikimit t& kulturuar . Di t’i ndajé fjalét n€ rrokje; E dallon dhe thotg se cilés gjini gramatikore i pérkasin
emrat q€ pérmenden né shembujt e dhéné;Tregon duke e ndryshuar pérfundimin e njé pérmbajtje t€ lexuar.Vazhdimisht i duhet
ndihma e arsimtarit.

Matematiké.- Me ndihmén e mésimdhénésit numéron, lexon dhe shkruan numra deri né 10 000; krahason ¢ifte numrash tre
shifror ose katér shifror dhe pércakton vlerén pozicionale té shifrave te numrat; ;Rrumbullakon numrat tre shifror dhe katér
shifror né dhjetéshen ose nj€ qindéshen mé té afért; emérton gjysmédrejtéza, kénde; krahason dhe rendité né kénde mé t€ vogla
se 180°;pérshkruan dhe vizaton forma 2D dhe din t’i grupojé shumékéndéshat sipas kritereve t€ ndryshme,
Gj.angleze,-zotEron,nj€ pjesé shumé t& vogél té fjalorit pér té prezantuar veten, familjen e tij té ngushté;dhe t& gjeré, shtépiné
dhe miqté né biseda joformale, duke pérdorur péremra déftoré dhe mbiemra pronoré;Me véshtirési praktikoni leximin, shkrimin
dhe t€ kuptuarit gjaté dégjimit t& thénieve t€ shkurtra, fjalive dhe dialogéve qé lidhen me: anétarét e familjes, mobiljet e sht€pisé
dhe sugjerimet pér vendosjen: brenda, sipér, poshté, prapa, pérpara, sipér) qé té njéjtat t'i pérdorin ato,né njé kontekst té
pérshtatshém.I duhet ndihma e mé&simdhénésit.

Gj.maqedone-Me ndihmén e arsimtarit,analizon dhe njeh informacione nga njé tekst i dégjuar lidhur me njoftimin dhe
pérshéndetjet.Njoftohet dhe prezentohet duke pérdorur format e foljes jam.Analizon dhe emérton anétaré t€ familjes sé
ngushté;Me véshtirési,dallon dhe shkruan shkronjat e mésuara t€ shtypit( t€ vogla dhe t€ médhaja).

Sh.Natyrore-,Me véshtirési, pérshkruan formén e Tokés dhe mbéshtjellésit/sferat e saj;emérton dhe dallon kontinentet dhe
oqeanet dhe i tregon ato né hartén gjeografike dhe glob; dallon format themelore t€ relievit té tokés dhe i njeh ato né harté Me
véshtirési bén dallimin midis motit dhe klimés, dallon llojet e motit.Iduhet ndihma e mésimdhénésit
Historia dhe shoqéria-,Me véshtirési,bén dallimin midis miqésis€ s¢ vérteté/t€ singerté dhe miqésis€ pérfituese; Din pér
nepotizmin, ryshfetin dhe korrupsionin ;pércakton vendndodhjen e vendbanimit t€ tij n€ harté gjeografike; njeh simbolet e
komunés, din si zgjidhet kryetari i komunés ;dallon aktivitetet ekonomike dhe i lidhin ato me faktorét (klima, reliefi dhe burimet
natyrore) ;béné dallimin midis sjelljes sé pérgjegjshme dhe t€ papérgjegjshme ndaj mjedisit. I duhet ndihma e
arsimtarit/arsimtares.

Arsim muzikor-, Me véshtirési njeh instrumentet muzikore (klarineté, flaut) dhe zérin (mashkull, femér, fémij€) né€ shfaqjet
korale;njeh ritmin, dinamikén dhe karakterin né kompozimet e dégjuara, kéndon kéngé pér fémijé, tradicionale dhe artistike
duke dégjuar me karakter dhe pérmbajtje t€ ndryshme.Iduhet ndihma e arsimtarit.

Arsim figurativ,-Me véshtirési mund t€ krijojé vizatim, duke pérdorur lapsin, shkumésat, tush, bajc, pend€, dru, théngjill;

aplikon baraspeshén, kontrastin, gradimin, proporcionin, kontrastet dhe vijat e profileve kur vizaton dhe njeh praniné e
elementeve dhe parimeve té njéjta né vizatimet e t€ tjeréve. I duhet ndihma e arsimtarit/arsimtares.

Arsim teknik dhe informatiké.- Me véshtirési mund t&€ pérgatisé prezantim multimedial si mbéshtetje vizuale gjaté ekspozimit
té njé teme t€ caktuar dhe pér prezantimin e gjetjeve nga hulumtimi;Mundet t& interpretojé proporcion dhe kuota gjaté leximit té
vizatimit teknik. I duhet ndihma e arsimtarit/es

AFSH Vrapon, duke aplikuar elemente t& vrapimit; Kércen né lartési dhe largési, duke aplikuar elemente té kércimit; Gjuan
topin, duke aplikuar elemente t€ gjuajtjes;Zbaton start t€ ulét gjaté vrapimit t€ shpe;jté; Zbaton kércim né largési “teknika e
shtangur” Iduhet ndihma e arsimtarit/es

Lénda zgjedhore Origami.-Me véshtir€si ndérton modele letre nga njévizatim i dhéné;harton, dizajnon dhe ndérton njé model
bazuar né idené e tij/saj nga letra.din t€ béj€ figura té thjeshta dhe té ndérlikuara duke mbéshtjellur letrén,din karakteristikat e
origameve si art pér ndértimin e figurave prej letre.



